medesimo da' Sovrani, che l' han signoreggiato nel secolo XV. e XVI.; e finalmente esser conforme alla ferma credenza della nostra fedelissima Città, e Regno, espressa nella riferita grazia. Ora si passi a dimostrare.

§. IV.

Che i pareri, e le sentenze de' nostri saggi Magistrati sieno conformi alla disposizione della legge quisquis.

LA prima decisione, che si fa innanzi è quella, che fu data nella causa fra il Fisco, e'l cognato di Bernardo Tasso, che fu Segretario del Principe di Salerno. Essa fu scritta dal Reggente Revertera (1), e la controversia si fu: se ne' beni della madre di Torquato (la cui memoria,

Dum juga montis aper, stuvios dum piscis amabit,
vivrà, e sarà rispettata nella Repubblica delle lettere)

fuc-

(1) *Decis.* 25.

successor dovesse il Fisco, o il suo german fratello, che morondo ab intestato, aveva di se lasciati due figli, l'uno maschio, e l'altro femina. Fu deciso per Regiam Cameram nomine discrepante, successionem honorum hujus defuncta, ad fratrem ejus utrinque conjunctum spectare, & persinere Fisco prorsus escluso. Ratio decisionis fuit, quia quoad rem, de qua agebatur, hac mulier dicebatur fino filiis mortua, cum illi ad succedendum erant prorsus inhabiles, ex textu in l. quisquis §. filii, unde ascendentibus, & descendentibus deficientibus, fiebat locus successioni collateralium, inter quos in primo gradu reperiebatur frater utrinque conjunctus. Soggiunse il Reggente Revertera: ex Axone, & aliis . . . hoc etiam procedere, si in causa testati versaremur, ex eo quod textus in l. quisquis expressè probat, filios rebellium quamcumque successione, tam testata, quam intestata, incapaces esse, unde si heredes illi instituuntur, indigni non censentur, sed potius dicitur institutionem haberi pro non scripta, & proinde, Fisco escluso, admittuntur ab intestato venientes. Il Reggente de Marinis osserva (1)

fu

(1) Num. 1.

fu questa decisione: *credo ego sic decisum, quia filii nati erant post commissum a patre crimen* (credette nondimeno così senza saperlo, perchè gli piacque avere per vera la distinzione tra' figli nati prima, e dopo il delitto), *nam si ante, ampino ad bona materna, & alia cujusvis consanguinei, sive ad quodvis gentilitium fideicommissum filii veniebant admittendi*. Quanto non però sia insostenibile questa distinzione di figli nati prima, e dopo la ribellione, appresso si dimostrerà, bastando per ora rifletterci, che de Marinis un secolo, e più dopo che fu fatta tal decisione, fu di sentimento, ch' avesse luogo la disposizione della *l. quisquis* contro de' figli nati dopo il delitto del padre, sì orrendo di ribellione.

Lo stesso Revertera [1] narra, che mentre si prendeva informazione contra di un inquisito di delitto di Maestà, il Filco si era di tutte le sue robe impossessato, e l'avea ad altri ancor date, *nulla tamen precedente condemnationis sententia*. Ma poichè in questo stato di cose sopravvenne l'indulto del Re, l'inquisito fece istan-

(1) Decis. 72.

istanza di doversegli restituir la sua roba : *Dubitatum fuit an bene diceret . Fuit in Collaterali Consilio per Judices rebellium decisum : bona nullatenus esse restituenda : constabat enim ex propria inquisiti confessione , illum deliquisse , unde manifestum , sive notorium dicebatur delictum .* Cosicchè non ostante l' indulto , e che non vi fosse preceduta sentenza di condanna , nè il reo , nè i suoi ebbero nulla ; *quia major pars fuit in condemnando , sententia prima jam lata , firma remansit ,* come in fine della decisione si legge . I giudici delle cause de' ribelli erano otto : due Reggenti , e sei Giudici . I Regenti si erano , il Regente del Colle , e Ciceo Loffredo : I Configlieri , Marino Freccia , Ettore Mimutolo , Giovanni Marziale , Scipione Capece , e Tommaso Grammatico , e poichè v' intervenne ancora Francesco Revertera , ch' era allora Presidente di Camera , si dee credere , che ciò avvenisse dopo l' anno 1532. quando e' fu fatto Presidente , e prima dell' anno 1547. , in cui fu inalzato al grado di Luogotenente della Regia Camera . Quindi ognun vede , che furon di norma a' giudici *i capitoli* del nostro Regno , la *pramm. prima de bonis proscriptorum* del Re Carlo I. di

di Angiò , e la Costituzione di Arrigo VII. *Quoniam*, delle quali poco appresso si ragionerà.

In altra decisione [1] dello stesso Reggente si esamina il punto, se morta *ab intestato* la moglie di un ribelle, *unica superstite filia*, debba succedervi il Fisco, o i fratelli della defunta. Il Fisco dicea, esser vietato alla figlia per lo delitto del padre il succedere alla madre *ex dispositione text. in l. quisquis §. ad filias ad l. I. M. Illud quod ex successione materna erat filia acquirendum, aufertur ab ea tamquam ab indigna, & Fisco applicatur. Fuit per R. C. nemine contradicente decisum successionem ad fratres ab intestato venientes spectare, assignata filiae superstiti legitima juxta dispositionem §. ad filias ejusdem legis quisquis, Fisco prorsus excluso. Ratio decisionis fuit, quia filii rebellis ex dispositione dictae legis quisquis §. si maternae, ceterarumque successio- num incapaces dicuntur, ibi: A materna, vel avita, omnium etiam proximorum hereditate, ac successione habeantur alieni. Ergo si sunt a successione alieni, dicuntur prorsus incapaces, & uti tales nihil acquirere possunt ad finem,*